



COMUNE DI AMASENO

(Provincia di Frosinone)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO QUARTO – LL.PP. -

N. 79 DEL 14.11.2022

OGGETTO: DECRETO FINANZA LOCALE 23 FEBBRAIO 2021. 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001 - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI EX ART. 32 D. LGS. 50/2016 - CIG 9485685AE2

L'anno duemilaventidue e questo giorno quattordici del mese di novembre nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2022 che nomina l'Ing. Francesco BIANCHI Responsabile del Servizio Quarto "LL.PP. — Espropri - Toponomastica" e che attribuisce la responsabilità della gestione delle risorse finanziarie, unitamente al potere di assumere impegni di spesa;

VISTO il Testo Unico D.Lgs. 18/08/2000 , N. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTI i regolamenti comunali;

VISTO lo statuto comunale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Finanza Locale del 23/02/2021 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 53 del 03/03/2021, con il quale sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 20 del 15 marzo 2021 con la quale:

- si è preso atto del finanziamento di cui al Decreto Finanza Locale del 23/02/2021 ed il Comune di Amaseno è risultato beneficiario di un finanziamento come indicato di seguito e come riportato nell'allegato 3 richiamato nell'art.2 (Comuni beneficiari del contributo) comma 1:

N° Ordine	CUP	OGGETTO	IMPORTO	ANNO
5112	E74H20001640001	Interventi di messa in sicurezza del	900.000,00	2021

		territorio comunale a rischio idrogeologico		
--	--	---	--	--

- si è preso atto che il Comune di Amaseno non ha approvato il piano urbanistico attuativo (PUA) ed il piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020, e pertanto il contributo è rideterminato in euro 855.000,00.
- Si è approvato un Quadro Tecnico Economico preliminare che tiene conto della suddetta decurtazione;
- Si è dato indirizzo al R.U.P. di procedere agli adempimenti di competenza.

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore 4 n. 25 del 18 agosto 2021 con la quale è stato individuato il supporto al RUP per l'intervento in oggetto nella figura dell'Ing. Domenico Greco, della Società di Ingegneria Tetraconsult s.r.l.

VISTO il Decreto interdepartimentale del 25 agosto 2021 di rettifica degli allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021 "Contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021" è stato stabilito che [...] *Agli enti assegnatari dei contributi di cui all'allegato 3 del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, non trova applicazione l'ultimo periodo dell'articolo 1, comma 141, della legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020.*;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 62 del 25 agosto 2021 con la quale si è proceduto alla relativa variazione di bilancio prevedendo un costo complessivo dell'intervento pari ad € 900.000,00

DATO ATTO CHE a seguito della variazione di bilancio è stato necessario procedere alla modifica dell'importo dell'O.P. all'interno del programma triennale approvato con D.C.C. n. 9 del 29/04/2021;

VISTO il Documento Preliminare per la Progettazione predisposto dall'Ufficio con il supporto al RUP Prot. N. 7206 del 11/10/2021 che contiene gli elementi di base per lo sviluppo dell'intervento su almeno 7 diverse emergenze del territorio comunale

VISTO il Quadro Tecnico Economico preliminare, rimodulato nel predetto Documento Preliminare per la Progettazione predisposto dall'Ufficio, che non tiene più conto della decurtazione del 5% ai sensi del citato nuovo Decreto interdepartimentale del 25 agosto 2021

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 20/10/2021 avente ad oggetto: "DECRETO FINANZA LOCALE 23 FEBBRAIO 2021 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO' CUP: E74H20001640001 APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE PER LA PROGETTAZIONE E RIMODULAZIONE DEL Q.T.E. PRELIMINARE";

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Quarto n. 10 del 10/05/2022 avente ad oggetto DECRETO FINANZA LOCALE 23 FEBBRAIO 2021. 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001 – INCARICO PROFESSIONALE SERVIZI DI INGEGNERIA - CIG 9023636BFC" all'operatore economico Ingegnere Gianluca VORIA, P.IVA: 00879220945 con studio in VIA DEGLI ULIVI 2/A 86170 ISERNIA (IS);

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Quarto n. 11 del 10/05/2022 avente ad oggetto DECRETO FINANZA LOCALE 23 FEBBRAIO 2021. 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001 – INCARICO PROFESSIONALE SERVIZI DI GEOLOGIA - CIG 90236496B8" all'operatore economico STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA TECNICA, P. IVA: 02072360601, con sede in Frosinone, VIALE VOLSCI 142 03100;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 25/10/2022 avente ad oggetto: "DECRETO FINANZA LOCALE 23 FEBBRAIO 2021 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO' CUP: E74H20001640001 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO";

PRESO ATTO dell'avvenuta consegna del Progetto esecutivo pervenuto al Protocollo del Comune di Amaseno n. 8463 del 02/11/2022, regolarmente verificato in pari data dal RUP unitamente al Supporto incaricato:

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 7/11/2022 avente ad oggetto: "DECRETO FINANZA LOCALE 23 FEBBRAIO 2021 'INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO' CUP: E74H20001640001 APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO" con la quale è stato approvato in particolare il Quadro Tecnico Economico dell'intervento:

QUADRO A (importo complessivo dei lavori):	
A1. Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso d'asta)	€ 550.000,00
A2. Oneri della sicurezza speciali e diretti (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 27.500,00
TOTALE QUADRO A	€ 577.500,00
QUADRO B (somme a disposizione):	
B.1 Spese per nulla osta, pubblicità	€ 2.000,00
B.2 Imprevisti e lavori in economia	€ 7.965,60
B.3 Indagini prove e relazioni geologiche	€ 8.000,00
B.4 Spese tecniche di progettazione e CSP	€ 48.205,00
B.5 InarCassa su progettazione e CSP (4.00% di B.4)	€ 1.928,20
B.6 Spese tecniche di DLL e CSE	€ 39.719,00
B.7 InarCassa su DLL e CSE (4.00% di B.6)	€ 1.588,76
B.8 Collaudi	€ 12.000,00
B.9 InarCassa su collaudi (4.00% di B.8)	€ 480,00
B.10 Supporto al RUP	€ 18.000,00
B.11 InarCassa su supporto al RUP (4.00% di B.10)	€ 720,00
B.12 Incentivo RUP (Art. 113 D.Lgs. 50/2016) (2.00% di Quadro A)	€ 11.550,00
B.13 Spese per commissioni giudicatrici – spese per CUC	€ 4.800,00
B.14 Spese per espropri ed occupazioni temporanee	€ 8.000,00
TOTALE QUADRO B	€ 164.956,56
IVA	
C.1 Iva sui lavori (22%) (22.00% di Quadro A)	€ 127.050,00
C.2 IVA su imprevisti e lavori in economia (22.00% di B.2)	€ 1.752,43
C.3 IVA su indagini, prove e relazioni geologiche (22.00% di B.3)	€ 1.760,00
C.4 IVA su spese tecniche di progettazione e CSP (22.00% di B.4)	€ 10.605,10
C.5 IVA su InarCassa su progettazione e CSP (22.00% di B.5)	€ 424,20
C.6 IVA su spese tecniche di DLL e CSE (22.00% di B.6)	€ 8.738,18
C.7 IVA su InarCassa su DLL e CSE (22.00% di B.7)	€ 349,53
C.8 IVA su Collaudi (22.00% di B.8)	€ 2.640,00
C.9 IVA su InarCassa su Collaudi (22.00% di B.9)	€ 105,60
C.10 IVA su Supporto al RUP (22.00% di B.10)	€ 3.960,00
C.11 InarCassa su Supporto al RUP (22.00% di B.11)	€ 158,40
C IVA	€ 157.543,44
A+B+C TOTALE IMPORTO DI PROGETTO	€ 900.000,00

DATO ATTO che il suddetto Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio 2021 dispone il termine per l'affidamento dei lavori, individuato in 15 mesi dalla data del Decreto, a cui aggiungere ulteriori 3 mesi per il ricorso ad una Stazione Unica Appaltante e ulteriori 3 mesi per effetto della Legge n. 15 del 25.02.2022, art. 28-septies, per un totale di 21 mesi;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario attivare le procedure di affidamento dei lavori in parola che dovranno essere concluse entro la data del 23/11/2022;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, che assegna le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;

CONSTATATO che tale Decreto assegna al Ministero dell'Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, all'interno della quale sono confluiti, tra l'altro, i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 139 e che pertanto, per l'attuazione dei relativi progetti, gli enti locali sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, tra cui:

- l'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH – Do not significant harm) incardinato all'art. 17 del Regolamento UE 2020/852;
- l'obbligo del rispetto dei principi del tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

VISTO il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", il quale definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC, ed in particolare l'art. 47, il quale dispone, tra l'altro:

- al comma 4 che "Le stazioni appaltanti prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne. [...] è requisito necessario dell'offerta l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.";
- al comma 5 che "Ulteriori misure premiali possono prevedere l'assegnazione di un punteggio aggiuntivo all'offerente o al candidato [...]";
- al comma 7 che "Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.";

VISTO altresì il Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021 emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il quale sono stati individuati, per l'anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 %;

RICHIAMATE inoltre le "Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", adottate con Decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 e visto in particolare il paragrafo 6 denominato "Deroghe all'applicazione dei dispositivi per la promozione dell'occupazione giovanile e femminile" che prescrive, tra l'altro, che:

- eventuali deroghe degli obblighi assunzionali relativi all'occupazione giovanile e femminile devono essere esternalizzate nella determinazione a contrarre, o atto immediatamente esecutivo della stessa;
- la motivazione della deroga dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali;
- nel caso si derogasse in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del comma 7 dell'art. 47, del D.L. 77/2021, l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;
- in tal caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento;

RITENUTO pertanto, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, di:

- confermare la percentuale del 30% relativa alle assunzioni giovanili;
- derogare alla percentuale del 30% relativa alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile nel settore delle costruzioni pari al 9,7%, fissando pertanto la percentuale al 15%;

RILEVATO che l'importo dei lavori a base dell'affidamento è compreso tra € 150.000,00 e € 1.000.000,00 e pertanto, ai sensi del combinato disposto dall'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, dall'art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120/2020 e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della L. n. 108/2021, può avvenire mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

RILEVATO che nell'elenco delle imprese dell'Ente non risultano iscritti un numero adeguato di Operatori Economici in possesso dei requisiti di qualificazione SOA per la partecipazione alla procedura negoziata di che trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla pubblicazione di un Avviso per una preventiva Manifestazione di Interesse per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata di cui sopra nello spirito del favor participationis;

CONSIDERATO

- che l'art. 8 comma 1 lettera c) della L. n. 120/2020 prescrive che *“in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini procedurali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61 comma 6, 62 comma 5, 74 commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti”*;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- il fine da perseguire con il contratto è l'affidamento dei lavori di *“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001”*
- l'oggetto del contratto sono i lavori di *“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001”*;
- la scelta del contraente è effettuata in applicazione dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Documentazione di gara predisposta dal RUP e dal Supporto al RUP e consistente in:

- Avviso di Manifestazione di interesse;
- Lettera di invito a Procedura Negoziata;
- Modello 1: Domanda di Partecipazione e dichiarazione cumulativa;
- Modello 1/A: Dichiarazioni accessorie (art. 80 di altri soggetti);
- DGUE degli operatori economici;
- Modello 2: Offerta economica e temporale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2021, avente all'oggetto: *“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL RINNOVO DELL'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI ED ATTIVITÀ DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 'CECCANO, PATRICA E AMASENO' FINALIZZATE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE (ARTT. 37 E 38 DEL D. LGS. N. 50/2016)*;

CONSIDERATO che per la gestione delle funzioni di competenza della Centrale di Committenza Ceccano, Patrica, Amaseno, secondo quanto previsto nella relativa convenzione, le spese da corrispondere sono quantificate secondo quanto previsto nella relativa convenzione;

RITENUTO di affidare alla Centrale di Committenza Ceccano, Patrica, Amaseno, le procedure di gara, individuata nella Stazione Unica Appaltante Provincia di Frosinone, secondo le modalità di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2021;

VISTA la suddetta convenzione sottoscritta da questo Comune e la Centrale di Committenza Ceccano, Patrica, Amaseno;

DATO ATTO che il CUP relativo alla presente opera è: E74H20001640001;

ACQUISITO per il presente affidamento il seguente codice CIG: 9485685AE2;

CONSTATATO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107;

ACCERTATO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui:

- all'Art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- all'Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- all'Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
- all'Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 29/06/2022 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici con attribuzione di funzioni ex art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI

- la L. n. 136/2010, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l'art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
- la L. n. 120/2020, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»”;
- la L. n. 108/2021, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante <<Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure>>”;
- il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per tutti i motivi indicati in premessa:

1. DI **INDIRE** apposita procedura a contrarre (EX ART. 32 D. LGS. 50/2016), al fine di stipulare il contratto per i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001”, da espletarsi ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, 59, 63 del D.Lgs.vo n. 50/2016, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3;
2. DI **DARE ATTO** che la gara a procedura negoziata sarà preceduta da Avviso di Manifestazione di Interesse da intendersi come mero procedimento preselettivo con il quale il Comune di Amaseno intende contattare un numero congruo di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguati requisiti di qualificazione;
3. DI **DARE ATTO**, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 - il fine da perseguire con il contratto è l'affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001”
 - l'oggetto del contratto sono i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO'. CUP: E74H20001640001”;
 - la scelta del contraente è effettuata in applicazione dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4. DI **PRENDERE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Francesco Bianchi;
5. DI **DEMANDARE** alla Centrale di Committenza Ceccano, Patrica, Amaseno la nomina della Commissione aggiudicatrice e le attività relative alla gara fino all'aggiudicazione dell'appalto, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2021;
6. DI **TRASMETTERE** alla Centrale di Committenza Ceccano, Patrica, Amaseno la documentazione di cui alla Convenzione stipulata tra le parti;

7. DI PRENDERE ATTO che le spese per il pagamento delle competenze della Centrale di Committenza Ceccano, Patrica, Amaseno, sono quantificate secondo quanto previsto nella relativa convenzione;
8. DI DARE ATTO CHE il CUP relativo alla presente opera è: E74H20001640001;
9. DI DARE ATTO CHE il CIG relativo al presente affidamento è: 9485685AE2;
10. DI PRENDERE ATTO che la realizzazione della presente opera è finanziata in forza del Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio 2021, con il quale il Comune di Amaseno è risultato beneficiario dell'importo di € 900.000,00, ai sensi della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 139 e che non ci sono oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale;
11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile da allegare alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria;
14. DI DARE ATTO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
15. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente.

**Il Responsabile del Servizio
Ing. Francesco BIANCHI**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, del D.lgs. 18.08.2000, n.267,

APPONE

La copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti.

Amaseno, 14.11.2022

Impegno n. /

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Claudio Palombi

DURC ALLEGATO	SI []	NO []
----------------------	---------------	---------------

CIG	RENDICONTATO []
CUP	RENDICONTATO []

N. 842 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi

dal giorno 23.11.2022 al 08.12.2022

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69

Dalla residenza comunale, lì 23.11.2022

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. CLAUDIO PALOMBI**